
 

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

XI DIREZIONE 

“AREA DI VIGILANZA E SOCCORSO COLLETTIVO” 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. 93 del 13/05/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “EGAF EDIZIONI s.r.l.” PER LA FORNITURA DI N. 25 

PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, n. 1 CODICE DELLA 

STRADA, N. 1  CODICE DELLA STRADA E REGOLAMENTO DI ESECUZIONE, N. 1 

CODICE DELLA STRADA COMMENTATO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

CIG Z5A34DF3B9. 

                       

n. Uffici Destinatari Data Firma 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Registro Unico  
 

 

3 
IX Direzione Programmazione 

Finanziaria 
  

4 Ditta Interessata  gruppo@pec.egaf.it  

5 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Amministrazione Trasparente  scascio@comune.castelvetrano.tp.it  

 
        
 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       f.to  (Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 
                                                            

      Assunto Impegno  n°  314 del 06/05/2022 

      Sull’Intervento n° ________________________ 

      Cap. P. E. G.    n° 2680.3 

      Fondo risultante  € ________________________ 

      Imp. Precedente  € ________________________ 

      Imp. Attuale        € 904.5 

      Dispon. residua  € _________________________ 

                                     Il Responsabile 

      f.to Maurizio Barresi 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 

 Ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91, del Regolamento Comunale dell’organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 

cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

PREMESSO: 

CHE nell’ultimo biennio il Codice della Strada risulta rimodulato nella parte normativa con l’aggiunta e/o modifiche da 

ultimo introdotte dall’art. 1 del D. L. 10 set. 2021, n. 121 convertito con modificazioni dalla L. 09 novembre 2021, n. 156; 

CHE le predette modifiche riguardano, tra l’altro, anche gli importi da applicare alle sanzioni amministrative per la 

violazione alle norme del Codice della Strada, nonché i punti da decurtare; 

CHE risulta necessario, pertanto, dotare il personale appartenente alla Polizia Municipale di nuovi ed aggiornati prontuari 

delle violazioni alle norme del Codice della Strada al fine di evitare eventuali errori nell’applicazione delle norme violate, 

nonché gli uffici,  ed in particolare il Nucleo di Polizia Stradale, del Nuovo Codice della Strada commentato; 

CHE l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 502 lettera b) della legge 28 

dicembre 2015, n. 208 stabilisce che le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute a far ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CHE il valore contrattuale del bene richiesto è inferiore alla soglia di € 1.000,00; 

CHE, pertanto, alla luce di quanto sopra espresso non sussiste per l’Amministrazione Comunale l’obbligo di effettuare la 

fornitura dei prontuari facendo riferimento alle convenzioni CONSIP o sul M.E.P.A.; 

CHE, quindi, risulta corretto procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2° lettera a), del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 per la fornitura de qua; 

CHE risulta essere pervenuto il preventivo di spesa da parte della ditta “EGAF EDIZIONI s.r.l.”, corrente in Forlì nella 

via F. Guarini n. 2 ed avente partita I.V.A. 02259990402 ed acquisito al protocollo di Settore P.M. al n. 98 del 12 gennaio 

2022, la quale offre € 904,50 comprensivi di oneri di trasporto, per la fornitura di n. 25 prontuari delle violazioni al 

C.d.S.- formula abbonamento, n. 1 Codice della Strada Ed. 38-22, n. 1 Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione 

Ed. 36-22 prontuari delle violazioni al C.d.S.; 

CHE risulta assumere conseguente impegno di spesa di complessivi € 904,50 (Euro novecentoquattro/50), di cui: 

- € 900,00 quale imponibile; 

- € 4,50 quale contributo di spedizione; 

da imputare sulla Missione 3, programma 1, Titolo 1, macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2021/2023 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

CHE conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 

seguente il codice Smart CIG Z5A34DF3B9 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

CHE alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria della fornitura ha la propria 

posizione contributiva regolare, così come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva per contratti pubblici 

di forniture e servizi emesso dall’INAIL dando atto che il predetto documento riporta quale data di scadenza il 

07/06/2022; 

CHE in data 12/04/2022 è stata inviata regolare richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

CHE si procede all’affidamento de quo sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92, comma 3°, del D.Lgs. n. 159/2011 

(Codice Antimafia); 

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’allegato “A” del piano Auditing 

2022/2024; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazione aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle   pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRESO ATTO: 

- che l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 25 Prontuari delle violazioni al Codice della Strada, n. 1 Codice della 

Strada, n. 1 Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione, n. 1 Codice della Strada Commentato; 

- che l’acquisizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta con corrispondenza  

secondo  l'uso  del  commercio consistente in un apposito scambio di lettere  tramite  posta elettronica  certificata;  

- che il costo per l’acquisto di quanto sopra citato è stato concordato in € 904,50, come schema acquisito; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 

del D.L. n. 174/2012; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Programmazione Finanziaria e Gestione delle 

Risorse; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto; 

1) AFFIDARE alla ditta “EGAF EDIZIONI s.r.l.”, corrente in Forlì nella via F. Guarini n. 2 ed avente partita I.V.A. 

02259990402, la fornitura di n. 25 Prontuari delle violazioni al Codice della Strada, n. 1 Codice della Strada, n. 1 

Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione, n. 1 Codice della Strada Commentato; 

2) ASSUMERE l’impegno di spesa, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. 267/2000, della somma complessiva di 

€ 904,50 (Euro novecentoquattro/50), sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio di 

previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022, così come segue: 

 € 900,00 (Euro Novecento/00) per imponibile; 

 € 4,50 (Euro Quattro/40) per spese di spedizione; 

 

3) DARE ATTO che la somma è esigibile nell’anno 2022, ai sensi del D.Lgs. 126/2014; 

4) DARE ATTO, inoltre, che la superiore spesa viene assunta ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5) DARE ATTO, altresì, che la liquidazione del presente provvedimento, avverrà previo invio di regolare fattura 

elettronica così come previsto per legge; 

6) DARE ATTO, inoltre, che si procede all’affidamento de quo sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92, comma 

3°, del D.Lgs. n. 159/2011 (Codice Antimafia); 

7) DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente; 

 Il Responsabile del Procedimento 

                  f.to  (Isp. C. Rosa Maria Burgarella) 

 

IL RESPONSABILE DELLA XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA – POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA la proposta che precede; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.; 

VISTO l’art. 163 e 250 del T.U.E.L.; 

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

DETERMINA 

DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole; 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.         

 Il Responsabile della XI Direzione Organizzativa – Polizia Municipale 

                                      f.to  (Dott.sa Rosaria Raccuglia) 

 



 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, 06/05/2022 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

            FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

                 (Dott. Andrea Di Como) 

 

                                                                                f.to Andrea Antonino Di Como 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

 Castelvetrano, ________________ 

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                   

 

              ____________________ 

 

 

 

 


